Beteiligungsbericht 2024 Stadtbildpflege Kaiserslautern

Stadtbildpflege Kaiserslautern
Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern

Stadtbildpflege Kaiserslautern
Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern

Stadtbi|dpf|ege Daennerstrafl’e 11

Ka i Sers | autern 67657 Kaiserslautern

Abfall . StraBen . Griin Telefon: 0631 365-1700
Telefax: 0631 365-1709

E-Mail:
kundenservice@stadtbildpflege-kl.de
Internet: www.stadtbildpflege-kl.de

Gegriindet / Aktuelle Satzung

1. Januar 2000
Eigenbetrieb, zuvor Hoheitsbetrieb der Stadt Kaiserslautern.

Die Betriebssatzung vom 2. August 2000 trat mit 1. Januar 2000 in Kraft,
zuletzt geandert am 27. Juni 2016 mit Wirkung zum 1. Januar 2017.
(IV. Anderungssatzung zur Betriebssatzung)

Zum 1. Januar 2017 wurden der

Abfallwirtschafts- und Stadtreinigungs-Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern (ASK)

sowie die operativen Einheiten der Referate Tiefbau und Grinflachen der Stadt Kaiserslautern
unter dem neuen Namen

Stadtbildpflege Kaiserslautern — Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern zusammengefasst.

251



Beteiligungsbericht 2024 Stadtbildpflege Kaiserslautern

Rechtsform

Eigenbetrieb gemaf § 86 der Gemeindeordnung.

Gegenstand des Eigenbetriebes

Wesentliche Aufgaben sind nach § 1 der Betriebsatzung

1. die Aufgabe des Einsammelns und Beférderns von Abfallen,
2. die Erbringung der nach § 46 Abs. 1 Satz 1 Kreislaufwirtschaftsgesetz
vorgeschriebenen Beratungsleistungen,

Betrieb von Wertstoffhéfen

Fuhrparkmanagement und Werkstattdienstleistungen
einschliellich zentraler Lagerhaltung,

Stadtreinigung,

Stralenunterhaltung,

Grununterhaltung,

Stral3enreinigung,

. Winterdienst,

10. Transportauftrage,

11. Verkehrszeichen / Markierungen und

12. den Umweltschnelldienst.

B w

©oNoO

Der Eigenbetrieb kann alle seinen Betriebszweck foérdernden und ihn wirtschaftlich
berthrende Hilfs- und Nebengeschéafte betreiben.

Sofern in der Satzung nichts anderes bestimmt ist, Ubernimmt der Eigenbetrieb die

Verkehrssicherungspflichten im Bereich der ihm zur Erledigung zugewiesenen
Aufgaben.

Der Gegenstand des Unternehmens ist eine wirtschaftliche Betatigung gem. § 85 Abs. 1
GemO fur den Bereich des Dualen Systems Deutschland (DSD).

Der ubrige Gegenstand des Unternehmens ist eine nicht-wirtschaftliche Betatigung gem.
§ 85 Abs. 4 GemO.

Stammkapital des Eigenbetriebes

Stammkapital: 767.000,00 Euro
Bereich Abfallentsorgung: 511.300,00 Euro
Bereich Stadtreinigung: 255.700,00 Euro

252



Beteiligungsbericht 2024 Stadtbildpflege Kaiserslautern

Besetzung der Organe
Werkleitung

Frau Andrea Buchloh-Adler

Werkausschuss
Der Werkausschuss ist ein Ausschuss nach den §§ 44-46 der Gemeindeordnung.

Der Werkausschuss besteht aus 16 Mitgliedern und dem/der Vorsitzenden:
Der Werkausschuss setzte sich zum Ende des Berichtsjahres wie folgt zusammen:

Frau Beate Kimmel, Burgermeisterin, Vorsitzende, bis 31.08.2023
Herr Manfred Schulz, Blirgermeister, Vorsitzender, ab 01.09.2023

Herr Oliver Beck

Herr Harald Brandstadter
Herr Marco Creutz

Herr Marc Fuchs

Herr Raymond Germany
Frau Doris Hund (BV)

Frau Petra Janson-Peermann
Herr Michael Kraul}

Herr Holger Munderloh

Herr Franz Rheinheimer (BV)
Herr Sebastian Rupp

Herr Simon Sander

Herr Dieter Siegfried

Herr Ralf Schmutzler (BV)
Herr Walfried Weber

Herr Viktor Weber

Aufwendungen fiir die Organe

Werkleitung

Bezuglich der Angabe der Gesamtbezlige des Werkleiters wird von der Befreiungspflicht
des § 286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht.

Wirtschaftspriifungsgesellschaft

ALLTREU Revision & Treuhand GmbH, Wirtschaftsprifungsgesellschaft
Ludwigshafen

253



Beteiligungsbericht 2024

Stadtbildpflege Kaiserslautern

Unternehmensdaten

Aktiva

A. Anlagevermogen
I. Immaterielle Vermégensgegenstande
II. Sachanlagen

B. Umlaufvermoégen
I. Vorrate
Il. Forderungen und sonstige Vermodgens-
gegenstande
I1l. Schecks, Kassenbestand,
Bundesbank- und Postgiroguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten

Bilanz

31.12.2023 31.12.2022
EUR EUR
118.306,58 131.017,28

25.426.789,96  26.454.896,63

25.545.096,54 26.585.913,91
140.220,49 124.556,79
5.294.098,31 5.018.529,34
5.177.168,61 3.328.123,69
10.611.487,41 8.471.209,82

36.156.583,95

35.057.123,73

Passiva

A. Eigenkapital
|. Stammkapital
Il. Gewinnrlcklagen
Andere Gewinnrticklagen
[ll. Gewinnvortrag
IV. Jahresuberschuss
V. Bilanzgewinn

B Sonderposten mit Riicklageanteil
C. andere Sonderposten
D. Riickstellungen

E. Verbindlichkeiten

31.12.2023 31.12.2022
EUR EUR
767.000,00 767.000,00

8.149.152,19  20.751.590,73

12.602.438,54 0,00
934.418,36 0,00

0,00 0,00
22.453.009,09 21.518.590,73
217.718,76 260.825,27
4.400.227,86 3.057.190,13
1.843.797,53 2.163.898,73
7.241.830,71 8.056.618,87

36.156.583,95

35.057.123,73

254




Beteiligungsbericht 2024

Stadtbildpflege Kaiserslautern

Unternehmensdaten

Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung

1.
2.

3.
a) Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und

4.
a) Léhne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen

9.

Umsatzerlose
sonstige betriebliche Ertrage
Materialaufwand

Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren

b) Aufwendungen fir bezogene Leistungen

Personalaufwand

fur Altersversorgung und fur
Unterstutzung

. Abschreibungen

auf immaterielle Vermégensgegenstande
des Anlagevermodgens und Sachanlagen

. Sonstige betriebliche Aufwendungen
. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

10. Ergebnis nach Steuern
11. Sonstige Steuern
12. Jahresiiberschuss

13. Einstellung in Gewinnrtcklagen

in andere Gewinnrlcklagen

14. Bilanzgewinn

44.461.622,27

656.316,80

1.184.576,44
19.825.222,48

13.730.968,32

3.929.989,58

39.144.392,89

695.312,58

1.252.810,49
15.309.716,24

13.337.443,38

4.014.808,47

17.660.957,90

17.352.251,85

2.578.911,68 2.709.720,45
2.831.745,03 2.674.632,68
3.708,92 1.730,56
60.481,48 58.846,87
14.255,62 17.292,28
965.497,36 466.165,17
31.079,00 31.300,00
934.418,36 434.865,17
434.865,17

0,00

255




Beteiligungsbericht 2024 Stadtbildpflege Kaiserslautern

Lage des Unternehmens
(Zusammenfassung des Lageberichtes)

Der Eigenbetrieb Stadtbildpflege Kaiserslautern wird gemafl der Betriebssatzung als
Eigenbetrieb nach den Bestimmungen der Eigenbetriebs- und Anstaltsverordnung
(EigAnVO) und den Bestimmungen des Kommunalverfassungsrechts gefiihrt.

Der Eigenbetrieb ist eine offentliche Entsorgungseinrichtung nach § 17 Kreislauf-
wirtschaftsgesetz (KrWG).

Die wesentlichen Aufgaben des Eigenbetriebes gemal® § 1 der Betriebssatzung sind
unter ,Gegenstand des Unternehmens® aufgefihrt.

Satzungen und Gebiihren

Der Eigenbetrieb Stadtbildpflege Kaiserslautern erbringt Entsorgungsdienstleistungen
fur die Burgerinnen und Blrger der Stadt Kaiserslautern.

Daflr werden Gebuhren erhoben.

Umfang, Art und Héhe der Geblhren und Dienstleistungen sind in den Satzungen
geregelt.

Bereich Abfallwirtschaft:
- Abfallsatzung
- Abfallgebihrensatzung

Bereich Stralenreinigung:
- Strallenreinigungssatzung

Vorgange im Geschaftsjahr / Kiinftige Entwicklung / Ausblick

Digitalisierungsprojekte

Die Umsetzung des Projektes ,Telematik® wurde in den Abteilungen Tiefbau und
Grununterhaltung vorangetrieben. Die Fertigstellung zieht sich weiter hin. Eine
Einbindung ins bestehende SAP-System steht ebenfalls noch aus. Dartber hinaus wird
derzeit die Einflhrung einer Telematik Software im Containerdienst vorangetrieben.

In der Finanzbuchhaltung wird, in Zusammenhang mit der Demando, sukzessive die
elektronische Rechnungsbearbeitung eingeflhrt.

Gebéaude

In 2022 wurde der Planungswettbewerb fur die Halle 8 organisiert.

Die Halle 8 beinhaltet neben Sanitarraumen fir die operativen Beschéaftigten der
Stadtbildpflege auch eine Kantine.

256



Beteiligungsbericht 2024 Stadtbildpflege Kaiserslautern

Personal

Im Berichtsjahr waren durchschnittlich 320,25 Personen (im Vorjahr 324,5 Personen)
beim Eigenbetrieb beschaftigt.

Stand der Erfiillung des o6ffentlichen Zwecks

Der Gegenstand des Unternehmens ist eine nicht-wirtschaftliche Betatigung gemaf § 85
Abs. 4 GemO. Die Subsidiaritatsklausel findet keine Anwendung.

Beteiligungen

Es bestehen keine Tochterunternehmen und keine wesentlichen Beteiligungen an
anderen Unternehmen.

Gemal § 86 Abs. 3 Satz 3 GemO i. V. m. § 90 Abs. 2 Satz 1 und Satz 2 Nr. 4 GemO
wird der Eigenbetrieb nachrichtlich in den Beteiligungsbericht aufgenommen.

257



8G¢

Stadtbildpflege
Kaiserslautern -

Wirtschaftliche Lage und Entwicklung des Unternehmens zum 31.12. des jeweiligen Wirtschaftsjahres

Eigenbetrieb der Stadt 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Kaiserslautern Jahresabschluss Jahresabschluss Jahresabschluss Jahresabschluss Wirtschaftsplan Wirtschaftsplan Finanzplan
Gesamtkapital 28.648.716,00 € 30.309.487,43 € 35.057.123,73 € 36.156.583,75 € 41.527.881,31 € 43.032.491,00 € 43.455.477,00 €

Eigenkapital

18.651.372,00 €

20.086.517,76 €

21.518.590,73 €

22.453.009,09 €

22.338.173,31 €

25.250.154,00 €

25.673.140,00 €

Ergebnisvortrag

9.486.790,00 €

9.735.220,02 €

12.167.573,37 €

12.602.438,54 €

13.292.953,32 €

13.827.170,32 €

14.250.156,32 €

Verbindlichkeiten

9.997.344,00 €

5.808.969,14 €

8.056.618,87 €

7.241.830,51 €

9.241.830,51 €

11.241.830,51 €

13.241.830,51 €

Rickstellungen

2.006.813,64 €

2.449.302,34 €

2.163.898,73 €

1.843.797,53 €

2.353.005,12 €

2.862.212,71 €

3.371.420,30 €

Anlagevermoégen

23.857.095,00 €

25.195.042,63 €

26.585.913,91 €

25.545.096,54 €

26.311.449,44 €

27.100.792,92 €

27.913.816,71 €

Investitionen

5.781.448,00 €

4.207.056,96 €

4.102.668,03 €

1.544.522,27 €

19.188.527,76 €

14.852.952,00 €

12.051.500,00 €

Umlaufvermogen

4.791.621,00 €

5.114.444,80 €

8.471.209,82 €

10.611.487,41 €

15.216.431,88 €

15.931.698,08 €

15.541.660,29 €

liquide Mittel

2.087.728,00 €

28.691,05 €

3.328.123,69 €

5.177.168,61 €

5.867.683,39 €

6.401.900,39 €

6.824.886,39 €

Umsatzerlése

40.904.111,23 €

42.777.703,68 €

39.144.392,89 €

44.461.622,27 €

41.225.956,00 €

44.059.022,00 €

43.989.022,00 €

Personalaufwand

17.181.791,00 €

17.290.252,40 €

17.352.251,85 €

17.660.957,90 €

19.619.323,00 €

19.817.667,00 €

20.015.843,67 €

Abschreibungen

2.484.629,00 €

2.613.535,94 €

2.709.720,45 €

2.578.911,68 €

3.168.698,00 €

2.709.791,00 €

3.277.414,00 €

Jahresergebnis

248.430,00 €

1.435.145,55 €

434.865,17 €

934.418,36 €

690.514,78 €

534.217,00 €

422.986,00 €




