

**Stadtteilpflege Kaiserslautern**  
**Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern**



Stadtteilpflege Kaiserslautern  
Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern  
Daennerstraße 11  
67657 Kaiserslautern

Telefon: 0631 365-1700  
Telefax: 0631 365-1709

E-Mail:  
[kundenservice@stadtteilpflege-kl.de](mailto:kundenservice@stadtteilpflege-kl.de)  
Internet: [www.stadtteilpflege-kl.de](http://www.stadtteilpflege-kl.de)



**Gegründet / Aktuelle Satzung**

1. Januar 2000

Eigenbetrieb, zuvor Hoheitsbetrieb der Stadt Kaiserslautern.

Die Betriebssatzung vom 2. August 2000 trat mit 1. Januar 2000 in Kraft,  
zuletzt geändert am 27. Juni 2016 mit Wirkung zum 1. Januar 2017.  
(IV. Änderungssatzung zur Betriebssatzung)

Zum 1. Januar 2017 wurden der  
Abfallwirtschafts- und Stadtreinigungs-Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern (ASK)  
sowie die operativen Einheiten der Referate Tiefbau und Grünflächen der Stadt Kaiserslautern  
unter dem neuen Namen  
Stadtteilpflege Kaiserslautern – Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern zusammengefasst.

**Rechtsform**

Eigenbetrieb gemäß § 86 der Gemeindeordnung.

**Gegenstand des Eigenbetriebes**

Wesentliche Aufgaben sind nach § 1 der Betriebsatzung

1. die Aufgabe des Einsammelns und Beförderns von Abfällen,
2. die Erbringung der nach § 46 Abs. 1 Satz 1 Kreislaufwirtschaftsgesetz vorgeschriebenen Beratungsleistungen,
3. Betrieb von Wertstoffhöfen
4. Fuhrparkmanagement und Werkstattdienstleistungen einschließlich zentraler Lagerhaltung,
5. Stadtreinigung,
6. Straßenunterhaltung,
7. Grünunterhaltung,
8. Straßenreinigung,
9. Winterdienst,
10. Transportaufträge,
11. Verkehrszeichen / Markierungen und
12. den Umweltschnelldienst.

Der Eigenbetrieb kann alle seinen Betriebszweck fördernden und ihn wirtschaftlich berührende Hilfs- und Nebengeschäfte betreiben.

Sofern in der Satzung nichts anderes bestimmt ist, übernimmt der Eigenbetrieb die Verkehrssicherungspflichten im Bereich der ihm zur Erledigung zugewiesenen Aufgaben.

Der Gegenstand des Unternehmens ist eine wirtschaftliche Betätigung gem. § 85 Abs. 1 GemO für den Bereich des Dualen Systems Deutschland (DSD).

Der übrige Gegenstand des Unternehmens ist eine nicht-wirtschaftliche Betätigung gem. § 85 Abs. 4 GemO.

**Stammkapital des Eigenbetriebes**

**Stammkapital:** 767.000,00 Euro

Bereich Abfallentsorgung: 511.300,00 Euro  
Bereich Stadtreinigung: 255.700,00 Euro

**Besetzung der Organe****Werkleitung**

Frau Andrea Buchloh-Adler

**Werkausschuss**

Der Werkausschuss ist ein Ausschuss nach den §§ 44-46 der Gemeindeordnung.

Der Werkausschuss besteht aus 16 Mitgliedern und dem/der Vorsitzenden:

Der Werkausschuss setzte sich zum Ende des Berichtsjahres wie folgt zusammen:

Frau Beate Kimmel, Bürgermeisterin, Vorsitzende, bis 31.08.2023  
Herr Manfred Schulz, Bürgermeister, Vorsitzender, ab 01.09.2023

Herr Oliver Beck

Herr Harald Brandstädter

Herr Marco Creutz

Herr Marc Fuchs

Herr Raymond Germany

Frau Doris Hund (BV)

Frau Petra Janson-Peermann

Herr Michael Krauß

Herr Holger Munderloh

Herr Franz Rheinheimer (BV)

Herr Sebastian Rupp

Herr Simon Sander

Herr Dieter Siegfried

Herr Ralf Schmutzler (BV)

Herr Walfried Weber

Herr Viktor Weber

**Aufwendungen für die Organe****Werkleitung**

Bezüglich der Angabe der Gesamtbezüge des Werkleiters wird von der Befreiungspflicht des § 286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht.

**Wirtschaftsprüfungsgesellschaft**

ALLTREU Revision & Treuhand GmbH, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft  
Ludwigshafen

## Unternehmensdaten

## Bilanz

Aktiva	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	118.306,58	131.017,28
II. Sachanlagen	25.426.789,96	26.454.896,63
	<b>25.545.096,54</b>	<b>26.585.913,91</b>
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
I. Vorräte	140.220,49	124.556,79
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	5.294.098,31	5.018.529,34
III. Schecks, Kassenbestand, Bundesbank- und Postgiroguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten	5.177.168,61	3.328.123,69
	<b>10.611.487,41</b>	<b>8.471.209,82</b>
	<b>36.156.583,95</b>	<b>35.057.123,73</b>

Passiva	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Stammkapital	767.000,00	767.000,00
II. Gewinnrücklagen	8.149.152,19	20.751.590,73
Andere Gewinnrücklagen	12.602.438,54	0,00
III. Gewinnvortrag	934.418,36	0,00
IV. Jahresüberschuss	0,00	0,00
V. Bilanzgewinn		
	<b>22.453.009,09</b>	<b>21.518.590,73</b>
<b>B Sonderposten mit Rücklageanteil</b>	<b>217.718,76</b>	<b>260.825,27</b>
<b>C. andere Sonderposten</b>	<b>4.400.227,86</b>	<b>3.057.190,13</b>
<b>D. Rückstellungen</b>	<b>1.843.797,53</b>	<b>2.163.898,73</b>
<b>E. Verbindlichkeiten</b>	<b>7.241.830,71</b>	<b>8.056.618,87</b>
	<b>36.156.583,95</b>	<b>35.057.123,73</b>

## Unternehmensdaten

## Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung	2023 EUR	2022 EUR
1. Umsatzerlöse	44.461.622,27	39.144.392,89
2. sonstige betriebliche Erträge	656.316,80	695.312,58
3. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	1.184.576,44	1.252.810,49
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	19.825.222,48	15.309.716,24
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	13.730.968,32	13.337.443,38
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	3.929.989,58	4.014.808,47
	17.660.957,90	17.352.251,85
5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	2.578.911,68	2.709.720,45
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	2.831.745,03	2.674.632,68
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	3.708,92	1.730,56
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	60.481,48	58.846,87
9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	14.255,62	17.292,28
<b>10. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>965.497,36</b>	<b>466.165,17</b>
11. Sonstige Steuern	31.079,00	31.300,00
<b>12. Jahresüberschuss</b>	<b>934.418,36</b>	<b>434.865,17</b>
13. Einstellung in Gewinnrücklagen in andere Gewinnrücklagen		<b>434.865,17</b>
<b>14. Bilanzgewinn</b>		<b>0,00</b>

## **Lage des Unternehmens (Zusammenfassung des Lageberichtes)**

Der Eigenbetrieb Stadtteilpflege Kaiserslautern wird gemäß der Betriebssatzung als Eigenbetrieb nach den Bestimmungen der Eigenbetriebs- und Anstaltsverordnung (EigAnVO) und den Bestimmungen des Kommunalverfassungsrechts geführt.

Der Eigenbetrieb ist eine öffentliche Entsorgungseinrichtung nach § 17 Kreislaufwirtschaftsgesetz (KrWG).

Die wesentlichen Aufgaben des Eigenbetriebes gemäß § 1 der Betriebssatzung sind unter „Gegenstand des Unternehmens“ aufgeführt.

## **Satzungen und Gebühren**

Der Eigenbetrieb Stadtteilpflege Kaiserslautern erbringt Entsorgungsdienstleistungen für die Bürgerinnen und Bürger der Stadt Kaiserslautern.

Dafür werden Gebühren erhoben.

Umfang, Art und Höhe der Gebühren und Dienstleistungen sind in den Satzungen geregelt.

Bereich Abfallwirtschaft:

- Abfallsatzung
- Abfallgebührensatzung

Bereich Straßenreinigung:

- Straßenreinigungssatzung

## **Vorgänge im Geschäftsjahr / Künftige Entwicklung / Ausblick**

### **Digitalisierungsprojekte**

Die Umsetzung des Projektes „Telematik“ wurde in den Abteilungen Tiefbau und Grünunterhaltung vorangetrieben. Die Fertigstellung zieht sich weiter hin. Eine Einbindung ins bestehende SAP-System steht ebenfalls noch aus. Darüber hinaus wird derzeit die Einführung einer Telematik Software im Containerdienst vorangetrieben.

In der Finanzbuchhaltung wird, in Zusammenhang mit der Demando, sukzessive die elektronische Rechnungsbearbeitung eingeführt.

### **Gebäude**

In 2022 wurde der Planungswettbewerb für die Halle 8 organisiert.

Die Halle 8 beinhaltet neben Sanitärräumen für die operativen Beschäftigten der Stadtteilpflege auch eine Kantine.

## **Personal**

Im Berichtsjahr waren durchschnittlich 320,25 Personen (im Vorjahr 324,5 Personen) beim Eigenbetrieb beschäftigt.

## **Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks**

Der Gegenstand des Unternehmens ist eine nicht-wirtschaftliche Betätigung gemäß § 85 Abs. 4 GemO. Die Subsidiaritätsklausel findet keine Anwendung.

## **Beteiligungen**

Es bestehen keine Tochterunternehmen und keine wesentlichen Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Gemäß § 86 Abs. 3 Satz 3 GemO i. V. m. § 90 Abs. 2 Satz 1 und Satz 2 Nr. 4 GemO wird der Eigenbetrieb nachrichtlich in den Beteiligungsbericht aufgenommen.

Stadtteilpflege Kaiserslautern - Eigenbetrieb der Stadt Kaiserslautern	Wirtschaftliche Lage und Entwicklung des Unternehmens zum 31.12. des jeweiligen Wirtschaftsjahres						
	2020 Jahresabschluss	2021 Jahresabschluss	2022 Jahresabschluss	2023 Jahresabschluss	2024 Wirtschaftsplan	2025 Wirtschaftsplan	2026 Finanzplan
Gesamtkapital	28.648.716,00 €	30.309.487,43 €	35.057.123,73 €	36.156.583,75 €	41.527.881,31 €	43.032.491,00 €	43.455.477,00 €
Eigenkapital	18.651.372,00 €	20.086.517,76 €	21.518.590,73 €	22.453.009,09 €	22.338.173,31 €	25.250.154,00 €	25.673.140,00 €
Ergebnisvortrag	9.486.790,00 €	9.735.220,02 €	12.167.573,37 €	12.602.438,54 €	13.292.953,32 €	13.827.170,32 €	14.250.156,32 €
Verbindlichkeiten	9.997.344,00 €	5.808.969,14 €	8.056.618,87 €	7.241.830,51 €	9.241.830,51 €	11.241.830,51 €	13.241.830,51 €
Rückstellungen	2.006.813,64 €	2.449.302,34 €	2.163.898,73 €	1.843.797,53 €	2.353.005,12 €	2.862.212,71 €	3.371.420,30 €
Anlagevermögen	23.857.095,00 €	25.195.042,63 €	26.585.913,91 €	25.545.096,54 €	26.311.449,44 €	27.100.792,92 €	27.913.816,71 €
Investitionen	5.781.448,00 €	4.207.056,96 €	4.102.668,03 €	1.544.522,27 €	19.188.527,76 €	14.852.952,00 €	12.051.500,00 €
Umlaufvermögen	4.791.621,00 €	5.114.444,80 €	8.471.209,82 €	10.611.487,41 €	15.216.431,88 €	15.931.698,08 €	15.541.660,29 €
liquide Mittel	2.087.728,00 €	28.691,05 €	3.328.123,69 €	5.177.168,61 €	5.867.683,39 €	6.401.900,39 €	6.824.886,39 €
Umsatzerlöse	40.904.111,23 €	42.777.703,68 €	39.144.392,89 €	44.461.622,27 €	41.225.956,00 €	44.059.022,00 €	43.989.022,00 €
Personalaufwand	17.181.791,00 €	17.290.252,40 €	17.352.251,85 €	17.660.957,90 €	19.619.323,00 €	19.817.667,00 €	20.015.843,67 €
Abschreibungen	2.484.629,00 €	2.613.535,94 €	2.709.720,45 €	2.578.911,68 €	3.168.698,00 €	2.709.791,00 €	3.277.414,00 €
Jahresergebnis	248.430,00 €	1.435.145,55 €	434.865,17 €	934.418,36 €	690.514,78 €	534.217,00 €	422.986,00 €